9. 2579.  
**ACADEMIAE GEORGIAE AUGUSTAE**

**PRORECTOR**

**RUDOLPHUS WAGNER D.**

**CUM SENATU**

**S U C C E S S O R E M**

IN

**SUMMO MAGISTRATU ACADEMICO**

**HENRICUM RITTER D.**

CIVIBUS SUIS

HONORIS ET OFFICII CAUSA

COMMENDAT.

---

Inest

C. FR. HERMANNI ELOQ. P. O.  
vindiciarum Brutnarum epimetrum.

---

**GOTTINGAE**

TYPIS EXPRESSIT OFFICINA ACADEMICA DIETERICHIANA.

MDCCCXLV.

716.

ACADEMIAE GEORGIAE AUGUSTAE

PROROTOR

RUDOLPHUS WAGNER D.

OMNIBUS

1850

SEMINO MAGISTRATU ACADEMICO

HENRICUM RITTER D.

HONORIS ET OFFICII CLEM.

COMITUM

1850

E. H. HERRMANN

GOTTINGAE

THE UNIVERSITY OF GOTTINGEN

1850

**R**edeunte tempore, quo ex lege ante hoc biennium constituta fasces academicos in alias manus transire oporteat, nec mihi nec omnibus, quorum interest, quidquam laetius optatusve accidere potuisse arbitror, quam ut successorem meum renunciarem virum sapientiae honestatisque laude cumulatissimum

### **HENRICUM RITTER D.**

qui collegarum suffragiis electus et ab Augustissimo Rege clementer confirmatus inde a Kalendis Septembribus per integrum annum principatum hujus Academiae tenebit, resque nostras ea qua pollet diligentia, fide, gravitate reget. Quem annum ut Deus Optimus Maximus ipsi et universae huic bonarum literarum sedi faustum fortunatumque esse jubeat, sincerissimis precibus expeto; vos autem, Commilitones, quorum causa quicquid ad ipsum hoc Musarum sacrarium tuendum ornandumque pertinet vel maxime fieri videatur, pro ultimo magistratus mei officio hortor atque moneo, ut tanta beneficia gratis animis accipiatis, nautarumque instar, qui se sine navi, in qua vehantur, salvos esse non posse intelligant, novi gubernatoris curas industria et obsequio vestro allevetis.

Solemni novi Prorektoris renunciationi ne deesset, quod ex more majorum docti corollarii adjiceretur, quasi provocatione mea factum est, qua in vindiciis latinitatis epistolarum Ciceronis ad Marcum Brutum hujusque ad Ciceronem superiore anno editis optavi, ut post centum annorum silentium philologi aliquando aperirent,

quibus causis moti in tanta Tunstallianorum et Marklandianorum commentorum imbecillitate et calumnia illarum epistolarum auctoritate uti ad hunc usque diem pertinaci fastidio recusarent; quod quum Augustus Wilhelmus Zumptius Berolinensis, magni nominis heres, ita nuper facere instituerit, ut non solum partem eorum, quae equidem in Marklandi disputatione reprehendissem, sua auctoritate tueretur, sed etiam integram epistolam omnium longissimam quintam decimam continua oratione persecutus exponeret, cur singula a Cicerone scribi non potuisse existimaret, novi generis impugnatione etiam novam defensionem flagitare videtur. Nam quod in superiore libello, non ut Zumptio videtur simulatione quadam — qua nihil meis moribus alienius est — sed quia totam quaestionem nondum absolveram, in solum Marklandum refutandum intentus ipsam meam sententiam non declaravi, iis certe, qui me jam bis in Regiae Societatis consessibus adversus Tunstallum disserentem audiverunt, dubium non erit, quin optima fide illarum epistolarum patrocinium susceperim; Zumptiano autem libro lecto tantum abfuit ut ab hoc proposito deterrerer, ut nunquam quemquam justiores defendendi causas habuisse arbitrarer. Doleo sane, acribus verbis mihi utendum esse adversus juvenem, cujus adhuc laudabilia tantum eruditionis et industriae specimina cognovi, quemque ad summa tendentem qualicumque voce mea excitare quam reprehendere malim; at ut me mittam, qui me non ita de literis meruisse puto, ut argumentis impugner, quorum plus quam dimidiam partem quisvis tiro, qui Ciceronem diligenter tractaverit, primo obtutu elevet, ipsi Ciceroni praesens auxilium debetur, cui iisdem machinis, quas ille his epistolis adhibuit, haud scio an omnes deinceps libros extorquere liceat. Unum me solatur, quod candidissimum hominem ita de primis harum epistolarum obtrectatoribus judicare video, ut si eadem ad se transtulerit, spes sit fore ut semel admonitus suis quoque opinionibus non magis parcat quam Marklandianis, quarum jam nunc magnam partem ita mihi condonavit, ut quae contra eas disputassem, ut ipsius voce utar, *silentio suo quasi comprobaret*; quod si et ipse caverit, ne in eo criticorum genere

censeatur, qui tantum intelligunt, ut in locis difficilioribus offendant, sed non intelligunt tantum, ut suum cuique relinquendum esse videant, et illud evitabit, ne dum omnia ad unam et suam normam conformare velit, ex decem judiciis, quae proponat, vix unum aut alterum probabilitatis aliquam speciem habeat, neque arrogantiae illecebris capietur, cui recte vidit nullum criticorum genus magis obnoxium esse: nam quum ipsi sentire videantur, quantulum argumentis valeant, demirando et stultos appellando, si qui aliter judicare audeant, rationem quasi terrere ac vincere consueverunt. Nunc tamen id ipsum maxime curandum est, ne quis praecisis Zumptii negationibus territus Ciceronem vel omnia vel singula quae in his epistolis leguntur scribere non potuisse credat; quod ut rite et ordine fiat, primum quidem vel hoc monebo, etiam si minus inconsiderate ac leviter pleraque a Zumptio reprehensa essent, omnem rerum temporumque condicionem, qua illae et olim scriptae et antiquitus lectae et nostris manibus traditae sunt, tantam medicinae atrocitatem recusare; deinde vero ad singula conversus eum se Zumptium exhibuisse ostendam, cujus in hac quaestione dijudicanda omnino nulla auctoritas esse possit; postremo ipsam illam epistolam quintam decimam ita enarrabo, ut sententiarum quoque tenorem et nexum Cicerone neutiquam indignum esse probem.

causam, per hanc intellegunt, ut in locis difficultioribus offendat, sed non intellegunt, tamen, et summi eruditi reprehendunt esse vident, et illud evadit, ne dum omnia ad coram et summi eruditi conferunt, nec delecti, nec haecam iudicia, quae proponunt, ut summi aut alterum probabilitatem aliquam speciem habent, neque arrogantiae illicebis capitor, cui recte vidit nullum criticorum genus regis obnoxium esse, tamen quum per sententiam videntur, proutiam ingratam vident, demerito et stultior appellatur, per aliter fallere videtur, ratio.

I.

**P**rimum igitur illud nescio incautius an injustius Zumptius egerit, quod meas vindicias cum iis comparare sustinuit, quibus nuper non Cornelii Nepotis tantum quae feruntur vitae, sed etiam Actorum diurnorum, si dis placet, fragmenta a justis eruditorum dubitationibus defendi coepta sunt; quorum quam diversa causa sit, neminem opinor paulo peritiorum fugere potest. Mitto Cornelium, de quo ipsi Zumptio, si recte ejus verba intellexi, cum Lieberkuehnio potius quam cum ejus adversariis convenit <sup>1)</sup>; quid autem epistolis nostris cum Actis istis commune est, quae ne inter eos quidem, quorum e scriniis primum prolata sunt, fidejussorem locupletem habent, nedum ulla vetustatis specie aut auctoritate nitantur <sup>2)</sup>, illae vero non modo codicum Mstorum fide, quam non repugno quin *rem omnium fallacissimam* Zumptius appellet, sed Plutarchi, Nonii, Ammiani Marcellini testimoniis commendantur, neque inter intelligentissimos trium saeculorum criticos ipsumque illud fastidiosissimum Ciceronianorum genus cuiquam scrupulum vel minimum injecerunt, donec duo homines semidocti malisque avibus ad corrumpendam veterem memoriam nati quasi *πανικόν* illud excitarent, unde ne nunc quidem doctorum animi ad se redituri esse videntur. Vetus verbum est, *si duo idem faciant, non esse idem*; nec si maxime concesserim, *etiam majus*

1) Ita enim loquitur p. 2: *contra Cornelium Nepotem constat acerrime pugnari ab iis, qui judicis intelligentissimorum latinitatis auctorum contemptis praeculare sibi agere videntur, quum elegantissimas antiquitatis reliquias ad infimae latinitatis tempora traducunt*; qua tamen in sententia vix intelligo quomodo p. 28 nostris epistolis dicendi genus exprobrat, ejus geminum exemplum ipse apud Nepotem exstare norit!

2) Cf. post alios Adolphum Schmidt in Zeitschr. f. Geschichtswissenschaft 1844. 8, T. I, p. 316 sqq. Unum fraudis indicium, quo nondum quemquam uti memini, per hanc occasionem ipse significabo, fgm. IV: *incendium in Cacliolo: insulae duae absumptae solo tenus etc.* Itane vero? num incendium etiam *ultra solum* procedere poterat? Nonne hoc ex eodem genere est, quo lepida illa recentiorum *verbotenus, mentetenus*? Latinus homo dixisset *solo aequatae*, Liv. XXIV. 47 etc.

*detrimentum nobis nostrisque rebus afferri posse, si quis ea quae tradita sint, tueri omni ratione malit, eamque laudem, quae quondam ab impugnandis maxime veteribus scriptoribus quaerenda esse videbatur, nunc nisi defendendis inveniri non posse arbitretur, illud cuiquam concedam, ut si quis ipse calumnian- dis antiquitatis monumentis laureolam captet, ei qui non laudis aliqua cupiditate, cujus equidem causas procul habeo, sed veri amore ipsaque rei indignitate motus ad haec defendenda exurgat, velut Gorgoneum caput supersticiosae traditorum admirationis invidiam objiciat; quae ut fraude aut errore corrumpi potuerint, cautum tamen iudicem ne iudiciis quidem, quae fraudem arguere videantur, eo abripi par est, ut mitiore interpretatione proposita reum damnet, a cujus vita et existimatione talis criminis suspicio aliena sit. Atque hoc loco illud libenter ex adversario quaeram, utrum censeat integros novem libros, quot Ciceronis ad Brutum fuisse Nonii testimonio constat<sup>3)</sup>, a declamatore scriptos esse, eoque nomine etiam ea fragmenta damnet, quae apud Quintilianum, Servium, Priscia- num ex prioribus libris memorantur<sup>4)</sup>, an tantam fortunae nostrae iniquitatem fuisse putet, ut amissis genuinis subditiciae in ejusdem codicis principio collo- carentur, a quo solo et epistolarum ad Atticum et earum quae ad Quintum fratrem inscribuntur, auctoritas pendet? Quorum si prius elegerit, et illud ex- pediat velim, quomodo in tanta cura, quanta extremis Ciceronis annis omnes ejus epistolas ad Hirtium, ad Pansam, ad Octavianum, ad Marcum filium datas — mitto eas quae ad D. Brutum, Plancum, Cassium, alios inter Familiares leguntur — peculiaribus libris collectas esse videmus, ad solum M. Brutum nullae servatae sint, sed declamatore opus fuerit, qui eum defectum ex ingenioli sui copiis suppleret; et unum mihi declamatorem ex tota aetate argentea exhibeat — huic enim, si recte intellexi, nostras tribuit<sup>5)</sup> — cujus id ingenium, ea so-*

3) Quod plerique octo fuisse docent, Nonii editoribus debetur, qui vulgari nostrarum epistolarum descriptione decepti, pro nono libro, unde is primae epistolae locum affert, *primum* substituerunt. Codd. lectionem jam restituit Gerlachius p. 286, eamque rectissime habere docui in recitatione mea *zur Rechtfertigung des erhaltenen Briefwechsels zwischen Cicero und M. Brutus*, in Abhh. d. königl. Gesellschaft d. Wissenschaften T. II, p. 189 sqq.

4) Cf. Orell. Opp. Cic. T. V, P. 2, p. 465 sq.

5) Praeter ea quae p. 18 de Senecae Tacitae similitudine jactavit, cf. p. 23: *illam significationem sprete ab aureae latinitatis scriptoribus argentea demum latinitas repetivit*; quanquam alibi p. 21 *ne latine quidem satis novisse qui haec scripserit existimat*. Quod p. 37 *Gellium male intellectum his tot tantisque erroribus causam praebuisse suspicatur, ipse sic retractat, ut declamator etiam aliorum scripto- rum, qui nobis non servati sunt, locis decipi potuerit*; nec praeter M. Senecam, cujus ex verbis: *fuit*

lertia fuerit, ut solius fraudis causa non unam aliquam oratiunculam sed novem epistolarum volumina conscriberet, easque non ut Phalaridis, ut Themistoclis, ut ipsius Bruti quae graeco sermone feruntur, frivolarum vel de trivio arreptarum rerum congerie refertas, sed per certum temporis ambitum continua serie ita dispositas <sup>6)</sup>, ut vel in paucas illas, quas temporum injuria ad nos pervenire passa est, idem cadat, quod Cornelius Nepos de epistolis ad Atticum praedicat: *quae qui legat, non multum desideret historiam contextam illorum temporum; sic enim omnia de studiis principum, vitiis ducum, mutationibus reipublicae perscripta sunt, ut nihil in iis non appareat, et facile existimari possit, prudentiam quodammodo esse divinationem* <sup>7)</sup>. Sive hoc quidem concesserit, existitisse genuinas Ciceronis ad Brutum epistolas, sed has periisse, in earumque locum nostras successisse contendat, illud rursus quaeram, utrum eas idem quod nostras tempus comprehendisse an aliquanto ante pugnam Mutinensem ita substituisse censeat, ut reliquos menses a declamatore demum subjungi necessarium fuerit? quorum utrum difficilius ad credendum dicas, aegre decernas. Nostris enim libris qui exstant duobus septem minimum antecessisse, et Nonius suadet, qui locum epistolae primae libri prioris, qui tamen ordine posterior est, ex nono epistolarum ad Brutum laudat, et recitatione mea ita probatum esse arbitror, ut vel eum codicem, ad cujus exemplar Mediceus expressus est, eosdem integros habuisse jure mihi statuere videar; quos si adversarius genuinos fuisse concedet, portentum instar foret, si pro duobus extremis, qui hominum animos omnium maxime ad-

*Messala exactissimi ingenii in omnes studiorum partes, latini utique sermonis observator diligentissimus, declamatorem in epist. XV initio et verissimum dicendi genus et industriam effecisse p. 26 putat, alius nisi ipsius Ciceronis exempla ei ante oculos fuisse arguit p. 10. 17. 32. 33. 42.*

6) Criminatur ille quidem etiam hoc p. 27, quod epistolae IV et XV ita inter se respondeant, ut in priori occasio alterius epistolae fingendae quaesita esse videatur; at quaeso quantas turbas ciet, si in tanto epistolarum numero nulla ad aliam respiceret?

7) Rerum peritiam vel Niebuhrius his epistolis concedit, qui quum ceteroquin et ipse communi errore abreptus Ciceronianas esse neget, de reliqua earum auctoritate tanto incorruptior testis erit; cf. the history of Rome edited by L. Schmitz, London 1844. 8, T. II, p. 105; *they are of great interest to those who have Cicero's history at heart; they were unquestionably written at a very early period, and belong probably to the first centuries of our aera . . . their author was evidently a man of talent and perfectly familiar with the circumstances of the time . . . but in whatever manner they may have been composed, their author lived so near the time to which the letters refer, and their substance is based upon such authentic documents, that we may take them as authentic sources of history.* Tunstalli eriminationes historicas singulatim dilui in altera recitatione, cujus summa repetita est in G. G. A. 1845, p. 961—981.

vertere debebant, tam mature spurii subrepsissent, ut et Plutarcho et Nonio et Ammiano fraudem facerent; defuisse autem ab ineunte anno 711 epistolas easque posterius demum a falsario ita suppletas esse, ut antecedentium auctoritate et ipsae a suspitione tutae essent, id vero et ideo improbable est, quia illo maxime tempore principes rei publicae viros consilia sua per literas communicare necesse erat, nec profecto fieri poterat, ut in tanta ingenii sermonisque diversitate, quantam Zumptius inter has nostras reliquasque Ciceronis epistolas intercedere vult, jam veteres eruditi minus de talis supplementi auctoritate ambigerent, quam verbi causa de octavo belli Gallici libro, quem A. Hirtius adiecisse credebatur, vel de Legum Platonicarum corollario, quod Philippo Opuntio tribuebant, vel de ipso Thucydidis libro octavo dubitatum esse legimus<sup>8)</sup>. Unum restaret, ut eodem exemplo, quo epistolis ad Quintum fratrem subditi ad Octavium in fine addita est, nostrarum quoque libro ipsi extremo declamationes quasdam epistolarum forma conceptas accessisse statueremus, quae non ut ceterae ad praesentem necessitatem scriptae essent, sed universam morum et sententiarum descriptionem continerent, quibus Cicero et Brutus in re publica gubernanda discrepissent; quod si maxime Zumptio in oppugnanda epistola quinta decima successisset, et hanc et duas tresve sequentes, quarum similis indoles est, facile projicerem, his vero demtis reliquarum auctoritatem eo firmiter retinerem, quo minus in has cadit, quod Zumptius nescio qua temeritate de universis jactat *fieri non potuisse, ut, quum tantae res instarent tantumque ubique terroris impenderet, homines in summa re publica versantes inter se scriberent epistolas philosophorum otiosorum more plenas quaestionum ad honeste agendum pertinentium, refertas iis quae gesta essent, eorum quae gererentur inanes!* Quanquam ne hac quidem medela opus esse videtur, si quidem nec ipse Zumptius eorum, quae in illa epistola reprehendit, aliam ac ceterarum omnium causam esse vult, neque ea ratio, qua vel ille vel Marklandus, cujus ipso consortio velut contagione quadam infectus est, aut hanc aut illas impugnavit, modo et hominum et temporum de quibus agitur meritam rationem habeas, ullo modo ad persuadendum

8) De Hirtio cf. Sueton. Caes. c. 56, de Philippo Diog. L. III. 37, de Thucydide Marcellin. c. 42 postque alios Jerzykowskii disputationem Vratislav. 1842. 8. Omnino multa apud antiquos falsis nominibus supposita esse inter omnes constat; eosdem tamen tam cautos nedum suspiciosos deprehendimus, ut quicquid nostris criticis in hoc genere successit, ab illorum monitis originem habuerit, ubi illi taceant, summopere prospiciendum sit, ne temerariis damnationibus nostram ipsi ignorantiam confiteamur.

apta est. Neque enim iniquior condicio cogitari potest quam ea qua Zumptius identidem in expostulando utitur, ut singularum locutionum *exempla* sibi exhiberi jubeat, si quid exemplis iisque ad amussim geminis careat, id vero statim Cicerone indignum pronunciet <sup>9)</sup>, neque in eo consistit, ut Latinos ita locutos esse velit, sed et Tacitum *parum probabilem latinitalis auctorem* appellat et Sallustium respuit et poëtas omnes a limine excludit, quasi omnia, qualia quanta apud poëtam aliquem legantur, ita *poëtarum propria* sint, ut ab aureae aetatis usu aliena haberi debeant <sup>10)</sup>; adeo denique in hoc genere fastidit, ut ne eam quidem constructionem admittat, cujus ipse *quatuor exempla* apud Ciceronem exstare norit <sup>11)</sup>, ipsiusque *negligentiae* alia exempla requirat <sup>12)</sup>, quae si constantiam haberet,

9) Sic p. 9 exemplo probari vult quod *non dicam* in altero quoque membro ferri posse dixi, cujus usus si exemplum habuissem, non *probabilem* sed *certum* appellassem; illud tamen etiam nunc teneo, quia membrorum inversio a solo scriptoris judicio pendet, cujus rationes non ex aliis locis, quarum diversa causa esse possit, sed ex ipso de quo agitur petendae sunt. Major etiam injuria est p. 10, ubi ejus rei exempla expetit, quae a tota mea disputatione prorsus aliena sit; qui quod *meritum expleri* dixi, ut *spem* et *officium*, non ita *spem* intellexi, ut *rem speratam* significarem, quam metonymiam facile concedo in *meritum* non cadere, sed utroque exemplo ita usus sum, ut *meritum* pariter ac *spem* vel *officium* quasi pro *mensura* haberi existimarem, quae nisi *expleretur*, nec *spei* nec *officio* nec *merito* alicujus satis fieret. Item p. 12 quod negat me exemplum aut attulisse aut afferre posse, unde *largitionem*, si nihil addatur, praeter *pecuniam* quoquam spectare appareat, unum jam attuli Sest. c. 49, ubi corruptelae oppositum leges agrarias vel frumentarias significat, aliud est Offic. II. 6, ubi itidem a *pretio vel mercede* distinguitur, nec si nullum exstat, ubi ad ipsos *honores* referatur, minus ideo, ubi sensus flagitet, universa vocabuli notio hos intelligi permittet. Duos autem locos prorsus geminos quis inveniat, quin si cavillari velis, ex ipsa similitudine imitationis calumniam petas?

10) Ne quis erret, non is sum equidem, qui Sallustii et Ciceronis latinitalatem promiscue habeam, neque eo dementiae processi, quo Zumptius p. 13 insimulat, ut ex Tacito Pliniove quid apud Ciceronem ferendum sit aut non ferendum decernere velim, quorum si singulis exemplis usus sum, adversus Marklandum feci, qui harum epistolarum sermonem ad imam barbariem deprimere non dubitavit; at si quis *latine* dici neget, quae apud illorum aliquem legantur, ne Zumptium quidem prohibere puto, quo minus inde refellatur.

11) Cf. p. 24, ubi his verbis: *ut eloquentia, qua mirabiliter excellit, vix in eo locum ad laudandum habere videatur*, passivam gerundii significationem exprobrat; quanquam ne illud quidem recte dicit, quater tantum hanc apud Ciceronem inveniri, quippe quae in omnibus iis locis appareat, ubi aliquid *facile* vel *difficile ad credendum* esse dicitur, cf. Ruddim. T. II, p. 261 et Hand. Turs. T. I, p. 116, et prorsus geminum exemplum legimus Orat. II. 85: *quae vero etiam cum labore et periculo psorum, haec habent uberrimam copiam ad laudandum!*

12) Cf. p. 17: *demonstrari autem oportebat aut relativum posse ad id apponi, quo non pertineat, aut si negligenter non dictum sed cogitatum esse concederet, hanc cogitandi negligentiam solitam esse in veteribus scriptoribus!* Nempe Cicero ubi a Bruto contendit, ut Marcum filium ne a se dimittat secumque in Italiam deducat: *quod ipsum*, inquit, *si rem publicam respicis, tibi jam jamque faciendum est*, ubi

negligentia profecto dici amplius non posset! Nimirum hoc est, quod *apud peritos et intelligentes iudices multum valere putat, sed parum apud eos, qui minus periti sint*; ubi quod addit *nulla de re difficilius esse iudicare quam de stilo qui apud nos dici solet, ut persuadeas autem in hoc genere, rarissime fieri*, miror eum non animadvertisse, quomodo in ipsum retorqueri possit, qui id demonstrationis genus flagitet, quo vel imperitissimis facile persuadeat, peritiae vero et sensui diuturna lectione exulto adeo nihil tribuat, ut summum latini sermonis propagatorem et arbitrum Ciceronem iisdem finibus includat, quibus tiro-nem, cujus specimina magister scholasticus ad Antibarbari alicujus normam corrigat<sup>13)</sup>. Exemplorum enim vis haud scio an maxima esse debeat apud imperitos, qui nisi quod oculis intueri manibusque tractare possint, omnino non percipiant, peritum vero nulla re magis cerni arbitror, quam ut tanto usu tantaque iudicii subtilitate polleat, ut etiam nullo exemplo proposito diiudicare queat, quid scriptoris ingenio locique alicujus sententiae conveniat; utque caecum codicum obsequium non minus quam Zumptius detestor, ita haud scio an etiam perniciosior sit illa exemplorum superstitio, quae licet imitatoribus, qui ab externis tantum normis pendent, aptissima sit, eum tamen scriptorem, qui suo sibi iudicio valeat, eo redigere conatur, ut nisi quicquid dicat bis terve iisdem verbis dicat, timendum sit, ne ubi maxime ingenio suo indulserit, ibi minime sui similis habeatur! At, inquit, de Cicerone agitur, homine *verborum diligentissimo*<sup>14)</sup>,

---

si reputamus jam antea de Marci itinere inter ipsos convenisse atque eam tantum rem agi, utrum is solus an in Bruti comitatu veniat, vix negligentia appellari potest, nedum ipsi Bruto ambiguum fuerit, quin id quod Cicero rei publicae interesse ait, non in filii sui adventu, sed in ea re cernatur, ne Brutus illum sine se venire patiatur.

13) Praeclare jam Gesnerus noster in Comm. Soc. Gott. T. III, p. 260: *quid enim? patri eloquentiae nunquam licuit esse aliquantulum negligenti?* Scilicet idem intellexit, quod Schilleri verbis continetur: *der Meister darf die Form zerbrechen mit weiser Hand zur rechten Zeit* etc. Neque alienum illud Grammatici graeci in Crameri Anecd. Oxon. T. IV, p. 271: *σημειωτέον δὲ ὅτι τὸ σολοικίζειν ἐναχοῦ ἀττικίζειν ἔστιν, ἢ ἀξιώματος τῶν Ἀττικῶν τοῦτο καινοτομοῦντων.*

14) Gell. XIII. 24. At quid inde sequitur ad auctoritatem libri alicujus existimandam? Summum, opinor, hujus diligentiae specimen exhibet Att. XIII. 21, ubi de Academicarum quaestionum loco disputans: *inhibere illud tuum*, inquit, *quod valde mihi arriserat, vehementer displicet; est enim verbum totum nauticum; quanquam id quidem sciebam; sed arbitrabar sustineri remos, quum inhibere essent remiges jussi; id non esse ejusmodi didici heri, quum ad villam nostram navis appelleretur; quare facies, ut ita sit in libro, quemadmodum fuit.* Quid igitur? fac Atticum non paruisse, vel Ciceronem navim appellari non vidisse, negligentiam mansisse, ideone totum librum a *diligentissimo scriptore* abjudicarem?

immo *optimo scriptore, quem non dicam latinitas, sed fortasse tota antiquitas tulerit*, cui injuriam facias, si quid insoliti tribuas, quod non e media urbani sermonis elegantia repetitum dignumque fuerit, quod et ipse et alii multis locis identidem usurparent. Audio, neque ea mihi mens est, ut iis libris, quos Cicero integris viribus, per otium, animo curis et terroribus vacuo, populo adolescentibusque doctrinae et imitationis gratia legendos scripsit, severissimam limam convenire negem; eandem tamen si quis ad literas transtulerit, quas sexaginta trium annorum senex festinans, anxius, in extremis rei publicae temporibus, ipsorumque qui hanc salvam cuperent summa dissensione ad amicum dedit, nae is aut deum nobis Ciceronem aut ipsum declamatorem Neroniana aetate dignum informabit, Pedii illius apud Persium instar, qui in ipso capitis discrimine id solum curet, ut *belle dixisse doctasque figuras posuisse* laudetur. An hoc quoque nomine epistolas nostras cum Zumptio damnemus, quia, ut illi videtur, non modo singulis verbis, sed toto dicendi genere ad argenteae aetatis morem accedant, *ubique elegantes magis quam graves sententiolas quaerant, ἀντιθέσεις captent, et quae sunt ejusmodi alia, quae Senecae potius aut Tacito quam Ciceroni convenient?* Mitto quod jam superius significavi, si quid harum criminationum locum habeat, in extremas tantum epistolas cadere, a plurimis autem prorsus alienum esse, quae jejunissima oratione ad praesentem modo usum diriguntur; sed omnino nescio quomodo sua ipse vineta Zumptius cecidit; qui primum quidem, ne scilicet familiaris negligentiae excusationem relinquat, *has epistolas summa cura et elegantia, certe quae videatur, elaboratas esse pro arbitrio ponit* <sup>15)</sup>, deinde vero easdem nullo graviore crimine persequitur, quam ut pleraque obscure, confuse, negliger, dure, soloece dicta esse arguat, omnibusque iis vitiis cumulet, quibus

---

Atque hoc de libro, in quo perpoliando plurimum operae posuit; in epistola, quam ex tempore fudit, num verba omnia statera auraria perpendere poterat?

15) Cf. p. 8: *est enim proprium harum epistolarum, ut fieri necesse erat, quum ostentationis causa a declamatore scriberentur, ut in paucis fere sentiis ac rebus versentur, quae varia ratione illustrantur et amplificentur*, praeterque p. 12 et 18 imprimis etiam p. 29: *at declamatorem sane haec decent, ad eloquentiam ostendendam et inanes quasdam verborum formulas eleganter componendas aptissima*; at quae non dicam eloquentia, sed illustratio vel amplificatio inesse potest *in tanta obscuritate et cogitandi confusione* (p. 24), ubi (p. 23) *non jam orationis elegantia aut proprietates, sed id quod longe gravius est cogitandi leges violentur?* Taleme homuncionem efficere potuisse, ut nugae suae ab eruditissimis omnium saeculorum viris pro Ciceronianis legerentur elegantissimisque epistolarum libris non extrema aliqua pagina in fugam vacui adscriberentur sed praefigerentur, postremo ne intra Italiae quidem terminos subsisterent, sed in Germania quoque disjecta earundem membra invenirentur!

nihil elegantiae, quaesitae praesertim et ad ostentationem compositae, magis contrarium inveniri possit; postremo ne ea quidem, quibus *intra epistolae familiaritatem* locum dedit, nostris concedit, hoc solo argumento usus, quia harum genus familiare esse antea negavit<sup>16)</sup>! Ego vero, ut paucis comprehendam quod sentio, librum, cujus fides plano et incorrupto testium consensu nitatur, ita tantum damnari posse arbitror, ubi aut historiam eo modo violet, cui nihil excusationis ab ignorantia vel errore pateat, aut ab ejus, quo referatur, vitae conditione et moribus placitisve, quae aliunde norimus, abhorreat, aut clara servilis imitationis vel inanis lusus vestigia exhibeat; orationi autem totique dicendi generi illud solum tribuo, quod vel inter historicas rationes numeres, ut si evinci possit sermonis conformationem ad alius scriptoris aetatisve morem propius accedere, illuc transferas, sin insolito tantum ac singulari verborum constructionumve usu offendaris, his quoque interdum eum, quem testes scriptorem tradant, uti potuisse discas, non ut eripias quae postquam eripueris ubi potius ponas non invenias. Neque enim quicquam magis vel in Anglorum vel in Zumptii disputationibus indigne fero, quam quod hoc tantum egerunt, ut nonnulla vocabula vocabulorumve comprehensiones a Ciceronis consuetudine recedere docerent, illud vero prorsus obliviscerentur, eadem tamen ab aliquo homine scripta esse, qui si a Ciceroniani sermonis usu adeo alienus fuit, ut ex illorum reprehensione colligas, mirum fuerit nisi suae maxime aetatis consuetudinem secutus sit; atqui id ipsum vel maxime desidero, in quo mea sententia ipsum disputationis cardinem ponere debebant, ut ea quae Ciceronem scribere potuisse negant, alii potius aut homini aut aetati convenire demonstrarent<sup>17)</sup>; quod nisi fecerint, non video cur id quod

16) P. 35: *ac quam in his epistolis dicendi genus non sit familiare, jam supra dictum est.* Nimirum p. 12: *non enim tales sunt omnes hae epistolae, quales multae Ciceronis ad Atticum, in quibus si quid est obscurius dictum et significatum magis quam explicatum, excusamus facile; sed hae epistolae summa cura et elegantia, ea quidem quae videatur esse, non sit, elaboratae si quid tale habent merito offensionem movent;* quae quum primum legissem, fateor me aliquantisper dubitasse, num de iisdem libris uterque nostrum disputaret. Familiarium certe epistolarum plurimae longe majorem diligentiam quam nostrae prae se ferunt; ubi tamen nihilo minus XIII. 10 id ipsum, de quo illic arguitur, *petitio sine honoris additamento legitur.*

17) Verissime Hitzigius meus Begriff der Kritik, Heid. 1831. 8, p. 1: *die Kritik ist nicht allein negativ, sie ist wesentlich positiv;* cf. Deutsche Jahrb. 1841, p. 431: *der Zweifel ist ein moderner Hercules, wenn er sich Gründe anzugeben und an der Stelle des kritisch zerstörten Gebäudes ein fester begründetes aufzuführen weiss — ohne diese Fähigkeit bleibt er ein Zwerg, der einem Gedankenaborts sein Daseyn verdankt, in Eigensinn und Muthlosigkeit seine Umgebung zu ärgern und zu necken sucht, ihr aber nichts anhaben kann und desshalb in eigener Ueberreiztheit verkommt.*

ab aliquo scriptum esse necesse sit, ab eo abjudicemus, cui unanimi testium consensu tribuatur. Sic ut iis utar, quae justissimam criminandi materiam dederunt, eo pro *ibi* dictum, ea cum pro *cum ea*, *quatefecit*, praeter nostras epistolas nusquam legi facile largior, neque ea aliter exemplorum quorundam similitudine tueri conatus sum, nisi ut indolem sermonis latini iis non repugnare ostenderem; at si nusquam praeterea apparent, eodem jure et argenteae et aereae et ferreae aetatis scriptorem excludas, quarum cuicumque tribueris, idem scrupulus redibit, ut nullum auctorem inter aequales habeas. Immo si quid video, omnium harum deteriorum latinitatis aetatum ea ingenia sunt, ut quibuscunque vel virtutibus vel vitiis ab aurea distinguantur, ea ejusdem aetatis generisve scriptores multo magis inter se communia habeant neque adeo difficulter ex uno de aliis conjectura fiat; si quid igitur re vera unicum omnisque posteritatis iudicio rejectum et exclusum occurrerit, plurimum excusationis habebit in aureae aetatis homine, quae etsi summo studio enitebatur, ut cultum atque eruditum sermonem certis limitibus comprehenderet, urbanorumque hominum consuetudinem a plebeja licentia ad certarum legum constantiam dirigeret, nondum tamen ex quotidianae loquelaee communicatione in scholarum umbras recesserat, unde epistolae eodem quo orationes artiumque libri stilo conscriptae prodirent, nec si naevos illos ad rusticitatem sermonis referri patior, huic ipsi in declamatore potius locum invenio, quem in grammaticorum rhetorumque disciplina a talibus maxime deterreri consentaneum fuerit, quam in eo homine, qui ipse epistolas *plebejo sermone et verbis quotidianis texti* professus est<sup>18)</sup>. Atque haec negligentia est, quam in superiore libello epistolarum sermonem interdum cum antiqua comoedia communem habere dixi, quod quum apud peritos exemplis indigere non putassem, quoniam sine his Zumptius credere se negavit, nonnulla de medio arrepta in margine subjeci<sup>19)</sup>;

18) Famil. IX. 21.

19) Cf. Att. XIII. 38: *hoc quicquam pote impurius*, quod in reliquis libris non legas praeter Brut. c. 46, ubi aniculae tribuitur, apud comicos autem identidem usurpari ne Zumptius quidem exemplis probari volet; eademque causa est verbi *potest* pro *fieri potest*, quod ut in reliquis omnibus libris rarissime (cf. Acad. I. 7 et II. 38, ubi tamen perperam Goerenzius Tuscul. I. 31 et Offic. III. 9 comparavit) ita in epistolis frequentissime habetur, cf. Att. V. 17, VI. 8, X. 4, XI. 7, XIV. 15, XV. 4, Fam. I. 2 etc. Item *quum maxime* in protasi pervelim scire num praeter Verrinas, quas nec ipsas magis quam Roscianam a plebeji sermonis contagione prorsus immunes dixerim, usquam nisi in epistolis legatur, cf. Fam. I. 5, Att. II. 15; idem vero comoediae convenire docet Plauti Amphitr. I. 1. 44: *quum pugnabant maxime, ego fugiebam maxime*; nec si de hoc ambigi possit, dubium erit de synonymo ejus *commodum* sive *commodo*, de quo cf. Plaut. Amph. II. 2. 37, Cas. III. 4. 3, Mil. IV. 4. 61, Terent. Phorm. IV. 3. 9,

idem tamen nec si quid vel comitorum auctoritate careat, ideo statim Cicerone indignum habebō, velut *noctuabundus* Att. XII. 4 vel *quotena jugera* ibid. XII. 33, in quae prorsus idem cadit, quod ille satis admirabiliter p. 13: *nec id*, inquit, *quod posterior omnis latinitas sprevit, apud Ciceronem ferri posse intelligo*, quasi vero ad *alterum post Christum saeculum* descendendum sit ut existimemus, quantum Ciceroni in epistola familiari ex sui temporis consuetudine recipere licuerit <sup>20</sup>). Quanquam ne huic quidem iudicio satis constat; quem nullo magis nomine vindicias meas impugnare dixi, quam quod iis, quorum in ceteris Ciceronis libris exempla non suppetebant, ex posteriore latinitate subsidia petivi; quo tamen ipso fastidio si quis ad epistolas ad Atticum accesserit, vereor ne vix unum librum inveniatur, quem non eodem crimine ad argenteae aetatis declamatorem Frontonisve adeo et Apuleji aequalem deprimere cogatur <sup>21</sup>); neu quis talia ex Attici solius familiaritate explicanda ducat, ex ceteris etiam, quae sub idem cum nostris tempus datae sunt, haec comparet: Fam. X. 10: *in uno proelio omnis*

---

Charis. II. 14. 37, et vicissim Cic. ad Att. II. 12, VII. 2, X. 16, XIII. 30 etc. Eiusdem generis est *habere pro habitare* Att. I. 16, *etiamdum* Att. XIII. 31, *vixdum* Att. IX. 2, Fam. XII. 4, *illim et istim* Att. VII. 13, Fam. VI. 20; *opus fuit Hirtio convento* Att. X. 4, quae constructio alibi impersonaliter tantum usurpatur, sed ita etiam Plaut. Cure. II. 3. 23: *celeriter mihi hoc homine convento est opus*; tum *palpari*, quod praeter Pollionis epistolam Fam. X. 33 apud Ciceronem semel tantum legitur Att. IX. 9, at idem apud Plautum Amph. I. 3. 9 et Mercat. I. 2. 55; *amo te* in gratiarum actione, ut Terent. Adelph. V. 8. 23, ita Cic. Att. I. 3, Fam. XIV. 2; *dicula* Att. V. 21 ad exemplum Plauti Pseudol. I. 5. 88 vel Terentii Andr. IV. 2. 27; *edolare* Att. XIII. 47, quod praeterea ex Nonii tantum exemplis notum est; *utut erit*, Att. XV. 25, frustra repugnante Krebsio Antibarbar. p. 791 etc.

20) Alia verba prorsus singularia sunt *petiturire* Att. I. 14, *tagax* VI. 3, *pacificatio* VII. 8 et IX. 19, *obviamentio* XI. 16; constructiones inusitatas quasque Zumptius soloecas dicere non dubitet, habes *apud matrem recte est* I. 7, *spes mutandarum rerum pro fore ut res mutantur* III. 7; *post illas datas literas* IV. 2; *apud Lentulum ponam te in gratiam* V. 3; *haec mihi literae jubent* IX. 13; *avide affectus sum de fano* XII. 41; *quod valde mihi arriserat* XIII. 21; *foras dare librum* XIII. 22; *insulsitas villae* XIII. 29; *hoc vero neminem unquam audivi* XV. 11 etc.

21) Ex hoc genere sunt *recolligi* I. 5; *neque adhuc stabat scilicet sententia* III. 14, ut Fam. IX. 2 et Cornel. Att. c. 25, unde familiari sermone proprium intelliges, eodem tamen poetae identidem utuntur; *ut qui jam intelligebamus* IV. 16, ubi Ciceronis consuetudo conjunctivum flagitabat; *invicem* V. 10, quod non est cur cum Handio T. III, p. 452 corrigamus; *victrices literae* V. 21, ut *victor currus* pro *triumphali* Ovid. Trist. IV. 2. 47; *obiratio* VI. 3, cujus ne argentea quidem aetas exemplum praeter verbum *obirasci* exhibet; *densae dexterae* VII. 1, et *vincere praesidiis* VII. 18, quorum utrumque poetice potius sermonem referre dixeris; *regustare* XIII. 13 et 48; *dies meus scilicet natalis*, ut Martial. IV. 1: *Caesaris alma dies*; *multijuges literae* XIV. 9, quas apud Apulejum potius exspectes; *habet Tiro instar septuaginta* XVI. 5; pro *circiter* Varronis et Columellae more; *muginari* XVI. 12, quod ne Plinius quidem nisi ex Varrone nosse videtur etc.

*fortuna rei publicae disceptat*, quod prorsus singulariter dictum esse pro *disceptatur* nemo negabit; *ibid.* 23 *navitatem*, quam nunc ne apud Arnobium quidem amplius tolerant; *XI.* 12 *inermos*, quo etiam Lepidus utitur *X.* 54, extra epistolam vero ii tantum usurpant, quorum nos oratione Zumptius p. 23 in Cicerone explicando uti posse negat; *ibid.* 27 *assessio*, unico ut videtur exemplo; *XII.* 6: *Brutus enim Mutinae vix jam sustinebat* omisso *se*, cujus unum praeterea idque ambiguum exemplum succurrit *Caes. B. Gall. II.* 6; *ibid.* 23: *neque enim statuti quid in tanta perturbatione habere potuisti*, quibus praeter alias epistolas *Att. XII.* 9 et *Fam. IV.* 2 nihil apud Ciceronem geminum est; *ibid.* 30: *o hominem semper mihi aptum*, Ovidiano scilicet dicendi genere *A. A. I.* 44 etc. Quantum denique etiam sollicitudinibus illistribuendum sit, quibus Ciceronem extremis vitae temporibus impeditum esse dixi, quo minus solitae diligentiae usquequaque constaret, vel extra epistolas ii quoque libri docent, quos inter ipsa harum turbarum principia de *Officiis* ad Marcum filium perscripsit; quos etsi non ut epistolas uni homini, sed praeter filium etiam aliis legendos destinavit, limam tamen pro tanti argumenti gravitate non minus quam in nostris epistolis desideres, neque adeo in singulis usitata omnia exemplisque aut aliorum aut certe Ciceronis tuta invenias; eorum autem, quae Zumptius illic tantum non spiculis sectatur, antithetorum, amplificationum, repetitionum cum ipsa sententiarum laxitate et negligentia conjunctarum tantam copiam velut manibusprehendas, ut si quid ejusmodi in nostris quoque epistolis offendas, nihil causae sit, cur declamatoriae potius ostentationi quam facundissimi ingenii profluentiae tribuas, quae mole sua ruens inter armorum civilium strepitum justo temperamento subigi non potuerit<sup>22)</sup>.

---

22) Insigne iudicium est de *Officiorum* libris hominis acutissimi Stürenburgii in secundis curis ad *orat. pro Archia*, Lips. 1839. 8, p. xv: *in keinem Werke Ciceros zeigt sich bei aller Würde der Darstellung eine so populär gehaltene Sprache, in keinem stossen so viele mehr oder minder fühlbare logische Mängel der Redeweise auf, in keinem vermisst man so sehr alles Streben nach Eleganz des Ausdrucks, in keinem tritt eine solche Neigung hervor durch Wiederholung der Hauptmomente allen so recht deutlich zu werden, in keinem endlich ist so wenig Aengstlichkeit in der Anknüpfung der einzelnen Materien sichtbar, als in den Büchern über die Pflichten*; quibus verbis ut ille priorem suam vanitatem, quae eosdem libros temere recensuerat, retractavit, ita sperandum est fore ut Zumptius quoque aliquando a nostrarum epistolarum insectatione respiciat. Ex eo certe genere, quod in his reprehendit, etiam illic multum insoliti occurrit, ut *I.* 11 *movere bellum*; *I.* 23 *domesticae fortitudines*; *I.* 31 *affabilis* et *II.* 14 *affabilitas*, *I.* 38 *utcumque aderunt*, *I.* 41 *animadversores vitiorum*; *II.* 8 *ex transalpinis bellis triumphare*, *II.* 20: *utentior sane sit*, *III.* 20: *utrum ex homine se quis conferat in beluam*, *III.* 29 *quod autem affirmative promiseris et foeditas turpificati animi*, *III.* 33 *libidines consecratrices voluptatis* etc.

## II.

Satis dictum arbitror ad probandum, quod primo loco posui, ne si de singulis quidem recte Zumptius disputasset, summam ideo disputationis ita concedi oportere, ut aut propter vocabula vocabulorumque constructiones minus usitatas aut propter sententiarum aliquam obscuritatem confusionemque de integri corporis auctoritate dubitemus; eandem tamen disputationem ubi accuratius examinaveris, nec illud temere a me dictum esse intelliges, non eum se Zumptium exhibuisse, cujus iudicio vel minimum in hac quaestione tribui possit. Mitto cavillationes, in quibus is, qui meam *εὐθυροημοσύνην* in Marklandum inhumanitatis arguere non erubuit, eo progressus est, ut interdum scurram agere quam serii hominis argumenta serio disceptare mallet<sup>23)</sup>; nonnulla adeo ex iis, quae contra me dixit, subtiliter disputata esse concedo<sup>24)</sup>; at ubi de Ciceronis sermone, de aureae

23) Sic p. 11 eam rationem, qua equidem Bruti verba de *praesentibus malis prohibendis* tutatus sum, ita impugnat, ut *Ciceronem admoneri* dicat, ut *pericula, quae fortasse in Gallia aut in Hispania sint, arceat ab urbe ipsa!* Nimirum *prohibere est procul vel porro habere*; quod etsi jam praesens adesse videtur malum, modo ita a me arceatur, ne me attingat, recte *prohiberi* dicitur; neque difficile erit ad decernendum, uter potius argutetur, ego, qui ex vulgari loquendi usu temporis et loci praesentiam distinguo, an Zumptius, qui ex nescio quibus philosophorum scholis *quod loco distet idem tempore distare* docet. Qui si logica subtilitate uti volebat, multo aptiorem locum invenisset p. 14, ubi id quod Nitzschio auctore de comparativi usu in contrariis notionibus dirimendis dixi, ita non refutat sed irridet, ut eadem lege dici potuisse jaetet: *Romanis magis probabatur Caesaris victoria quam Pompeji* scil. *fuga*, quasi *victoria et fuga* eadem ratione qua *severitas et clementia* inter se contrariae essent! Nimirum haec sunt notiones relativae, quae, ut Platonis verbo utar, τὸ μᾶλλον καὶ ἧττον recipiunt; unde fit, ut etiam clementia pro minore severitate, et severitas pro minore clementia haberi possit; quod si exemplis opus erat in re proclivi, talia conveniebant: *Caji pulchritudo vel sapientia mihi magis probatur quam Titi*, unde neutiquam sequitur, ut Titus et ipse pulcher vel sapiens habeatur. Major etiam cavillatio est p. 15, ubi Ciceronis verba, qui Lepidum *terra marique bellum gerere* scripsit, eodem loco censet, ac si liberae rei publicae cives *pro rege et patria pugnare* dicantur! Itane vero? num rex et patria ita inter se excludunt, ut conjuncta omne pugnae genus quod cogitari possit comprehendant? Accedit ut is, qui regem non habeat, pro hoc pugnare non possit; cui quid simile in Lepido, cujus provinciae plurimum orae maritimae complectebantur? nec si maxime maritimo bello abstinebat, formula illa plus offensionis habere poterat quam qua Cicero Offic. III. 33 de philosophorum disputationibus utitur, ubi *viris equisque decertandum* esse ait! Sed quid facias homine, qui adversarium suum adeo parvi pendit, ut ei persuadere conetur p. 16, Ciceronem ideo dicere non potuisse: *calefeci Antonium*, quia id idem foret ac *effeci ne Antonius frigeret*? Scilicet quae non calent, ideo statim frigent, quodque Cicero ad Atticum scribit VII. 20: *etsi te istic jam calere puto*, hunc antea frigore laborasse significat!

24) Sic p. 10 postquam concessit dici posse *ob ejusdem mortem deterritus*, recte monet me omisisse quaerere, num illud Antonio conveniret; quod etsi tum interpreti relinquebam, cujus iudicium ipsi scriptoris verbis regi debere arbitrabar, nunc tamen provocatus ita suppleo, ut in Caesaris morte causam

aetatis consuetudine, de scriptorum explicatione agitur, quicquid Tunstallis vel Marklandis exprobrari potest, ille adeo superavit, ut fatear me aliquantisper haesisse, ne doctis lectoribus injuriam facerem, si longa oratione refellerem, quae quivis eorum primo aspectu perperam et contra omnem rei veritatem dicta esse intelligeret. Verum enim vero quoniam haec et tironibus scribuntur, quos insigni exemplo ab arrogantia et festinatione iudicii deterreri deceat, et ipsa harum epistolarum historia vel inter eruditos esse docet, qui aliena confidentia velut ipsam sibi oculorum aciem praestringi patiantur, hanc saltem mihi veniam dari volo, ut singulis Zumptii commentis non jam meam aliquam ratiocinationem, quam is scilicet intelligere se neget<sup>25)</sup>, sed qualia ipse flagitat exempla aut

---

esse potuisse dicam, quapropter Antonius a regno appetendo abstineret. P. 13 facile concedo Titinii exemplum non sufficere ad eum usum tuendum, quo illic *eo* pro *ibi* usurpatur; nec tamen solo illo in vindiciis usus sum, quamque ejusdem generis confusionem notavi in *ubi* pro *quo*, Zumptii interpunctio non tollit; quem si maxime sequemur scribendo: *ne longius discedamus . . . sed ubi? nondum statui*, manet significatio loci *quo* discessurus sit; sive cum illo supplere libet *manebo*, eodem artificio nostrum *eo* suppleto *loco* omni difficultate liberabimus. Eadem causa est p. 14, ubi Plinii exemplum facile abjicio; rem ipsam tamen etiam nunc tueor, ut *tantus vir ut es tu* ad talium locorum similitudinem explicetur, quales sunt Att. VII. 2 *adolecentem ut nosti*, vel IX, 7: *hominum humilium ut nos sumus*, i. e. *quales*, unde simul apparet etiam in eo exemplo, quo tum usus sum: *quod si, ut es, cessabis*, meam interpretationem, qua *cessator* supplevi, certe eodem jure niti, quo Zumptius *ut es* pro *qua natura, quo ingenio* es dictum esse vult. Illud quoque patiar, eorum exemplorum, ubi *edicta* pro uno dici statui, non eam vim esse, ut pluralem numerum singularis locum tenere evincant; nihilo tamen minus idem, quod *legibus* quum alii tum Mommsenius de coll. Rom. p. 43 vindicavit, *edictis* conveniet, ut quum singula pluribus capitibus continerentur, id ipsum promiscuum pluralis usum permiserit.

25) Hoc enim artificio contra vindicias meas identidem utitur; cujus rei in utro nostrum major culpa posita sit, doctioribus dijudicandum relinquo; ne tamen quicquam eorum, quae vel tironibus perspicua esse cupio, obscurum maneat, ad ea, quae Zumptius se intelligere negavit, pauca addam. P. 8 in verbis: *judicium suum, quod tanta firmitate et magnitudine direxit*, non intelligit quid sit quod ego *magnitudinem* ad objectum referendam esse dixi; ablativum illum pro natura sua nec ad subjectum nec ad objectum, sed ad verbum *dirigendi* pertinere ait. Ego vero hoc dico: ablativum qualitatis ad verbum pertinere omnino non posse; quod si latine dicitur: *vir eximia pulchritudine pueros secum duxit*, ablativus aut ad subjectum aut ad objectum referendus erit; eadem vero ratio manet, ubi alterutri horum pronomen substituitur, ut subjecto Att. XIV. 1: *ille tali ingenio exitum non reperiebat*; neque quicquam causae est, cur non eodem jure, quo Cicero Tusc. V. 21 Dionysium ait *pueros eximia forma ad mensam consistere jussisse*, inversa constructione dicamus: *pueri, quos eximia forma ad mensam consistere jussit*. Item p. 15 non videt qua ratione Thucydidis verba: τὸ πένεσθαι οὐχ ὁμολογεῖν τιν ἀσχρόν, ἀλλὰ μὴ διαφέρειν ἔργῳ ἀσχιον, ad eum comparativi usum pertineant, de quo modo nota 23 iterum disserui; quam qui recte intellexerit, illic quoque videbit praeter expectationem majorem turpitudinem non cum minore sed cum ea re comparari, quam omnino turpem esse negetur. Mitto alia, ut quod p. 17 non satis intelligit, quomodo officia, quae quis coactus praestet, omni vi meritoque careant; at hoc tacitus praeterire

certe argumenta ex ipso sententiarum nexu petita opponam, quod ubi per totum libellum ordine factum erit, penes ipsos lectores iudicium esto, quantum ei fidei tribuendum censeant, quem paene singulis paginis summae temeritatis manifestum teneamus. Sic p. 5 in Virgilio verbis Aen. X. 837: *quanquam vis alto vulnere tardet*, minus recte me fecisse ait qui *tardet* intransitive dictum statuerim, quod si peccatum est, cum intelligentissimo poëtae interprete Wagnero commune habeo<sup>26</sup>); at illud doceri cupiam, quam tandem *vim* iste esse credat, quae, ut ipse explicat, *Mezentium tardet*? Utrum cum Heynio *vim* pro *virium defectu* an cum Servio pro *alti vulneris violentia* accipit? quorum utrumvis fecerit, videat ne iisdem cavillationibus locum det, quibus tam saepe contra me usus est; an *Aeneae vim* intelligit, qua Mezentius tot ante versibus 780 sqq. vulneratus est? quo quis putet elegantissimum poëtam auditores sine additamento remisisse? quid igitur restat nisi ut ipsam hominis vim, qua se attollere conatur, *vulnere tardari* dicamus, ut Ovidius *Metam. X. 49 passum de vulnere tardum*? Sed haec quoque fortasse subtiliora; quo autem ore p. 6 *tardare et commorari* recte jungi negat, quia *commorari* apud omnes bonos scriptores nihil significet nisi *versari in aliquo loco*, mora nisi addito *diutius* intelligi non possit? Male igitur ipse Cicero pro Roscio *Com. 16: ipsa mihi veritas manum iniecit et paulisper consistere et commorari cogit*; *Orat. II. 72: ibi commorer, ibi habitem, ibi haeream*; *Orat. c. 40: et haereat in eadem commoreturque sententia*; denique qui omnium simillimus nostri locus est, *Fam. II. 17: commoraturum me nusquam sane arbitror*, ubi si nostrum interpretem sequeremur, Cicero se ullo loco fore negaret! Item p. 7 magnopere errat, qui Bruti verba: *vide quanto diligentius homines metuant*

---

non possum, quod p. 25 cavillatur, eodem jure quo equidem *verum dicendi genus* per *justae eloquentiae* comparisonem defendi, in origine et genere hominis describendo *aedes* pro *domo* substitui licere! At enim haec est metaphora, qua non tam notio rei, quam externa species respicitur, quam sensibus et phantasiae praebet; *justa* autem eloquentia propter ipsam justitiae notionem dicitur, cui hoc eloquentiae genus respondeat; quam si tot exempla docent cum *veritatis* notione arctissime conjunctam esse, nihil impedit, quominus hanc quoque cum eloquentia eodem pacto communicet, quo Plato in Phaedone *animam* secum simul *vitam* afferre ostendit.

26) Nempe dupliciter me peccasse Zumptius insinuat, et quod Virgilio locum ad Ciceronem illustrandum transtulerim, et quod *intransitive* dictum dixerim, quod ne huic quidem concedit, sed omnino negat verba transitiva, si quando accusativo careant, continuo intransitiva appellanda esse. Non urgebo, quod multos censere scio, ipsorum transitivorum primariam vim intransitivam fuisse videri; at hoc merito quaero, quo jure mihi idem exprobet, quod ipse sibi indulsit p. 24, ubi vel ejus quod est *movere* activum *nonnunquam intransitive* poni ait!

quam meminerint, ita interpretatur, ut *diligentius metuere* idem sit quod *magis metuere*! Universe enim loquitur Brutus, diligentiores homines esse in metuendo quam in recordando, quod deinde hoc exemplo confirmat, quia praesentem Antonium metuant, praeteritorum Bruti beneficiorum obliviscantur; tantum igitur abest, ut *diligenter*, quod ille fecit, cum *valde* vel *vehementer* comparari possit, ut locum suum egregie tueatur, nec quod p. 8 *diligentiam* metui ut *cautionem* convenire negavit, justis argumentis comprobavit. Scilicet *feliciter* rem geri posse, *beate* non posse; non igitur synonyma promiscue mutari debere; quod verissimum est; at opinor cum felicitate non semper beatitudo conjuncta est, cum cautione autem semper diligentia; quod si *cautum timorem* Ovidio concesseris, Bruto etiam diligentiam in metuendo relinquo<sup>27</sup>). Eadem pagina *magnam eloquentiam* vel *sapientiam* dici concedit, *magnitudinem* iisdem tribui negat; non igitur meminit Quintiliani XII. 10. 64: *sed summam aggressus in Ulyxe facundiam magnitudinem illi junxit*. P. 9 deterioris latinitatis notam deprehendere sibi videtur, ubi Brutus fortitudinem, quam jam demonstravit Cicero, sine constantia *nullam* esse dicit; dicendum enim fuisse *nihili*, *nullius pretii*, vel *perire*, *perituram* vel aliquid simile; at hoc ipso sensu Quintus Cicero de petitione c. 7: *in petitione autem nisi id agas et cum multis et diligenter, nullus petitor esse videre*, neque aliter ipse Marcus Fam. VII. 5: *ex eo tempore vir ille summus nullus imperator fuit*. P. 11 apud Juvenalem VII. 27, quem consilium pro eventu posuisse dixi, vere et proprie hoc scribentis consilium fuisse ait, ut dignus judicaretur hedera et imagine; ubi si vel proxime sequentia respexisset:

*spes nulla ulterior; didicit jam dives avarus  
tantum admirari, tantum laudare disertos,*

facile intellexisset id ipsum poëtam queri, quod praeter inania illa praemia nihil amplius disertis assequantur; quem igitur nihil ultra sperare jubet, ejus aliud in scribendo consilium fuerit necesse est, nimirum pecuniae quaerendae, quo in argumento tota illa satira versatur<sup>28</sup>). P. 12 ex more magis argenteae quam

27) Negat ille quidem etiam hoc, ex iis locis, quos attulerim, sequi, ut diligentia in cavendo posita sit, sed cautionem potius in diligentia cerni ait; quorum quem invenire non potuit, erat ad Qu. fr. I. 2. 13: *quae ad te aliqua admonitione aut objurgatione scripsi, scripsi propter diligentiam cautionis meae*; sed etiam ubi *diligens cautio* et *diligenter cavere* legitur, eadem causa manet, ut si *vitam beatam* et *beate vivere* dico, non vita in beatitudine, sed beatitudo in vita posita est.

28) Alterum exemplum, quo usus sum, Sest. c. 32, ne dignum quidem refutatione habuit, facillimo pugnae genere, quo identidem utitur, ut qui nihil nisi exempla flagitat, eadem ubi allata sint, pro

Ciceronianae latinitatis scribi ait *Veterem Antistium*; at ita ipse Cicero ad Qu. fr. II. 1! Ibidem et meam et Bruti sententiam prorsus pervertit, quum hujus verba: *Domitius in sua epistola celebrabitur*, ita me exposuisse narret: *Domitium non esse commendandum hac Bruti epistola; ipsum illum scripturum esse ad Ciceronem seque commendaturum!* Immo Brutus peculiarem Domitio epistolam ad Ciceronem perferendam daturus erat, in qua illius laudes praedicaret. P. 13 Ciceronis verba *meum quidem animum in aciem esse cum Middletone interpretari perseverat in aciem et bellum gerendum intentum esse*, cujus usus vellem, ut ipsius voce utar, exempla attulisset; multo certe plura sunt meae interpretationis pro *in acie esse*, quae quod ille *pauca certaue dicendi genera esse ait, in foro et in curia usitata*, ego vero doceri velim, quid cum foro aut curia commune habeat *aes alienum contractum in popinam* Catil. II. 2, ut mittam trita illa *in mentem, in honorem, in conspectum, in memoriam*, quorum Ciceronianis exemplis careo, quanquam in hoc ipso dicendi genere Gellius vel Plautum *verborum latinorum elegantissimum* dicere non dubitavit. P. 14: quis, inquit, ferret Ciceronem deductum esse *cum* multitudine in Capitolium? *immo ipsa multitudo deduxit*; at tulerunt omnes ad hunc diem porroque ferent Att. I. 16. 3: *ad me autem eadem frequentia postridie convenit, quacum abiens consulatu sum domum reductus*. P. 15 molestum ei est *egisse ut insectarer Antonios*, pro quo, inquit, esse oportet *fecisse*; *agere enim est consilium habere ut*, a qua sententia longe hic locus abest; at eodem modo Cicero ad Qu. fr. I. 5. 6: *quae si queri velim praeterita, nihil agam, nisi ut augeam dolorem tuum*, ubi eadem elegantia qua *facere* ad explicandam orationem translatum est. P. 16 afferri sibi jubet verbum *tertiaae conjugationis* compositum cum verbo *faciendi*; omnia enim quae nota sint *secundae* esse; unde igitur *labefacere, expergefacerere, tremefacere?* nec consideratius ibidem *inchoativorum simplicia poetis fere relinquere, sola composita cum praepositionibus a bonis scriptoribus usurpari* ait, qua lege videat ne ipsum suum Ciceronem *bonorum* numero excludat, qui identidem et *calesco* et *hebesco* et *mitesco* et *lucresco* sine ulla religione dixit. P. 17 quaerit, quis unquam latine *indolem* dixerit pro *bona* aut *praeclara indole*? at opinor latinitatem satis tuebitur Quintilianus XII. 6. 3: *si qua sunt dicta juveniliter, pro indole accipiuntur*; nec quod prorsus universe Servius ait ad Aen. X. 826: *indoles autem est proprie*

---

arbitrio *parum apta* nuncupet; at quaeso, quomodo ei, qui Liguris cognomen sibi ex Aeliorum imaginibus arripuit, *consilium* esse poterat, ut magis natione Ligur quam Aeliorum gentilis videretur?

*imago quaedam virtutis futurae*, ad ipsius Ciceronis locum referre dubites Verr. III. 68: *fac enim fuisse in eo C. Laelii aut M. Catonis materiam et indolem*. P. 22 in ipso epistolae. quintae decimae principio ita cavillatur, ut Ciceronem neget scribere potuisse: *habes Messalam*; haberi enim hominem nisi forte sit servus non posse; quo eodem nomine reprehendi possit Fam. VII. 5: *totum denique hominem tibi trado de manu, ut ajunt, in manum istam*, et sicubi praeterea tradere de commendatione usurpatur, ut quia tradere in servitutum dicitur Prov. Cons. 5, ipsa illa vox praeter servos locum habere non videatur! Atqui quem alicui tradidi eum is cui tradidi habet; quod si Messala hac ipsa epistola Bruto a Cicerone commendatus est, non video cur non ille eum habere possit, neque adeo opus est, ut ad hoc exemplorum genus quamvis finitimum redeamus, ut Fam. IX. 22: *habes scholam Stoicam*, vel Att. I. 16. 6: *habes ut brevissime potui genus iudicii et absolutionis*. Quanquam haec quoque ratiocinatio esto; at quo nomine illud appellabimus, quod Zumptius p. 25 *expediendi* verbum enarrandi vel explicandi potestate a Ciceronis et honorum latinitatis auctorum usu alienum esse arbitratur? *Expediuntur*, inquit, *negotia, quibus impediti sumus, res explicantur*; quid igitur? id quod Epicurei disserunt, quod ipsum eos Cicero Fin. I. 19 *remotis sensibus expedire posse* negat, utrum negotia quibus impediuntur, an res habendae sunt, quas explicare student? Mitto p. 24, ubi quod *plus pro magis* positum soloecismum fore ait, facile concedo, eundem tamen ne a Cicerone quidem alienum esse, et patruo suo credat ad Verr. II. 7, et Heusingero ad Off. III. 25, et ipsi Ciceroni ad Att. VI. 8: *pedem porta non plus extulit quam domo sua*; mitto etiam ipsius ratiocinationem de vi veri transitiva et intransitiva, quam appellat, cui ipse videat quomodo conveniat locus ad Att. II. 1. 8: *quid verius, quam in iudicium venire, qui ob rem iudicandam pecuniam acceperit*; sed illud satis mirari non possum, quod p. 25 *tantumque evigilat in studio* sine pronomine suo recte dictum esse negat. Eloquentiae enim studium dici ex antecedentibus satis apparet; quod si vel maxime concedam *studium* sic simpliciter positum ad eloquentiam referri non posse, praegressa hujus mentione non magis offendat, quam pro Rosc. Amer. c. 17: *verum ut opinor, quoniam ita Chrysogono videtur, qui huic nullum praedium reliquit, et artificium obliviscatur et studium deponat licebit*, ubi itidem nemo suum studium flagitabit, ut res rustica intelligatur, cujus illum studio incensum esse antea legitur. *Studium* enim, ut Cicero ait de Invent. I. 25, *est animi assidua et vehemens ad*